
Strana - 1 - (celkem 6) 
Řád ochrany zvířat při veřejném vystoupení fretek - při výstavách a při soutěžních, prodejních a společenských setkáních chovatelů fretek 

organizovaných Klubem chovatelů a příznivců fretek 

ŘÁD OCHRANY ZVÍ ŘAT PŘI VEŘEJNÉM VYSTOUPENÍ FRETEK - 
PŘI VÝSTAVÁCH A P ŘI SOUTĚŽNÍCH, PRODEJNÍCH A SPOLE ČENSKÝCH 

SETKÁNÍCH CHOVATEL Ů FRETEK ORGANIZOVANÝCH 
KLUBEM CHOVATEL Ů A PŘÍZNIVC Ů FRETEK 

 
Čl. 1 

 Identifika ční údaje pořadatele pořádajícího veřejné vystoupení fretek 
 

1)  Tento řád ochrany zvířat při veřejném vystoupení byl zpracován a je určen pro tuto osobu: 
 Klub chovatelů a příznivců fretek, se sídlem Hrusická 2520/16, 141 00 Praha 4, IČ 26599473. 
 
2)  Žadatel uvedený v odstavci 1) jako pořadatel veřejných vystoupení fretek v souladu s ustanoveními zákona 
č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, ve znění pozdějších předpisů, vydává po projednání 
a schválení  Ministerstvem zemědělství tento ,,Řád ochrany zvířat při veřejném vystoupení fretek - při 
výstavách a při soutěžních, prodejních a společenských setkáních chovatelů fretek organizovaných 
Klubem chovatelů a příznivců fretek" (dále jen ,,Řád”). 

 
Čl. 2 

Účel Řádu 
 

1) Účelem Řádu je metodicky stanovit podmínky a pravidla k předvádění fretek při jejich veřejném vystoupení 
podle současných požadavků na ochranu zvířat a péči o jejich pohodu. 

 
2) Veřejným vystoupením fretek se pro účely tohoto Řádu rozumí: 

a) výstavy fretek s cílem prezentace výsledků chovu, 
b) soutěžní setkání chovatelů s cílem porovnání chovatelských výsledků, 
c) prodejní setkání chovatelů s cílem prodeje mláďat i dospělých jedinců, 
d) společenská setkání chovatelů s cílem představení chovných jedinců, 
e) umisťovací výstavy fretek z útulků a azylů s cílem najít jim vhodné majitele 

  (dále jen „veřejné vystoupení“).  
Společným cílem všech jmenovaných typů veřejného vystoupení je rovněž: 

• zvyšováním znalostí chovatelů prostřednictvím odborných přednášek a vzájemné výměny zkušeností 
zlepšovat podmínky chovu fretek, 

• osvětovou činností zvyšovat povědomí o fretce u laické veřejnosti, 
• podpořit zdravé odchovy fretek, 
• upozornit na problematiku opuštěných, zraněných a nemocných  fretek v útulcích a azylech a získávat 

pro ně materiální i finanční podporu. 
Doba trvání veřejného vystoupení obvykle nepřesáhne jeden den, dle tohoto Řádu lze ale pořádat i veřejná 
vystoupení vícedenní. 

 
3) Tento Řád neumožňuje použití fretek pro přípravu a provedení triků nebo výkonů v divadelním a varietním 

představení, filmu, televizním programu nebo podobném veřejném představení. 
 
4) Tento Řád nenahrazuje ustanovení a podmínky stanovené právními předpisy, zejména zákonem č. 246/1992 

Sb., na ochranu zvířat proti týrání, ve znění pozdějších předpisů, zákonem č. 166/1999 Sb., o veterinární péči 
a o změně některých souvisejících zákonů (veterinární zákon), ve znění pozdějších předpisů (např. doklad 
o provedení stanovených vyšetření zvířat, kontrola zdravotního stavu zvířat). 

 
Čl.  3 

Druh zvířat, která se veřejného vystoupení účastní 
 

1)  Veřejného vystoupení dle tohoto Řádu se mohou účastnit  fretky, tchoři a jejich kříženci (dále jen "fretka") 
od věku minimálně tří měsíců, zdravé, bez známek onemocnění, v dobré kondici, zvyklé na kontakt 
s člověkem a dobře socializované (nekousavé), protože se předpokládá jejich přímý kontakt vzájemně mezi 
sebou i s lidmi (dotyky, hlazení). 

 
2)  Počet fretek je variabilní dle typu veřejného vystoupení a je limitován kapacitou a možnostmi prostor, kde 

se veřejné vystoupení koná, maximálně však se fretky účastní v počtu 350 ks. 
 



Strana - 2 - (celkem 6) 
Řád ochrany zvířat při veřejném vystoupení fretek - při výstavách a při soutěžních, prodejních a společenských setkáních chovatelů fretek 

organizovaných Klubem chovatelů a příznivců fretek 

3) Z veřejného vystoupení jsou vyloučeny: 
• fretky nemocné nebo podezřelé z onemocnění, 
• samice ve druhé polovině březosti a v období laktace, 
• fretky mladší tří měsíců, 
• fretky, které byly podrobeny operativnímu nebo jinému veterinárnímu zákroku provedenému v rozporu 

s ustanovením § 4 odst. 1 písm. g) zákona č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, ve znění 
pozdějších předpisů, zejména pak fretky s odstraněnými pachovými žlázami, zuby nebo drápy z jiných 
než zdravotních důvodů, 

• fretky zjevně útočné, agresivní, napadající osoby či jiné fretky, 
• fretky přepravené na veřejné vystoupení nevhodným způsobem, přepravním prostředkem nebo 

za podmínek, které nejsou v souladu s tímto Řádem, 
• fretky, které nesplňují veterinární podmínky veřejného vystoupení stanovené pro každé veřejné 

vystoupení příslušnou veterinární správou, 
• fretky, které nebyly předvedeny k veterinární prohlídce nebo neprošly veterinární kontrolou. 

 

Čl.  4 
Způsob manipulace s fretkami s popisem a charakteristikou činností prováděných s nimi 

  

1) Po celou dobu veřejného vystoupení je za fretku zodpovědný její chovatel ve smyslu zákona č. 166/1999 Sb., 
o veterinární péči a o změně některých souvisejících zákonů (veterinární zákon), ve znění pozdějších 
předpisů (chovatelem je každý, kdo zvíře nebo zvířata vlastní nebo drží, anebo je pověřen se o ně starat, 
ať již za úplatu, nebo bezúplatně, a to i na přechodnou dobu).  

 

2) Po celou dobu veřejného vystoupení musí být dodržován zákon č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti 
týrání, ve znění pozdějších předpisů, zejména nesmí být používány zakázané chovatelské a výcvikové 
pomůcky a nesmí se zacházet se zvířetem, přepravovat jej nebo pohánět způsobem, který vyvolává 
nepřiměřenou bolest, utrpení, poškození zdraví nebo vede k jeho neúměrnému fyzickému vyčerpání. 

 

3) Přenášení fretek při jakékoli činnosti během veřejného vystoupení je možné: 
• v transportní schránce pevné, tzn. klec nebo přepravka (dále jen "schránka pevná"), 
• v transportní schránce látkové, tzn. taška, batoh, hamak nebo vak, tzv. "klokanka" (dále jen "schránka látková"), 
• v náruči, s pevným podložením hrudníku, břicha a pánve.  

 Je naprosto nepřípustné přenášet fretku za kůži nebo jednotlivé části těla. ´ 
 

4) V průběhu veřejného vystoupení může být zjišťována, sledována nebo posuzována tělesná konstituce, 
vitalita, vzhled a celková kondice fretky. Při tomto pozorování fretka stojí na zemi, stole nebo pevné 
podložce přibližné velikosti a výšky stolu, nebo je držena v náruči chovatele nebo osoby, která se souhlasem 
chovatele vizuální a palpační prohlídku provádí. Jestliže je součástí zkoumání i kontrola chrupu (např. 
u chovných jedinců), fretce nesmí být otevírána tlama násilným způsobem. Pokud se uskutečňuje také 
přeměřování tělesných parametrů nebo vážení fretek, měřidla zajišťuje pořadatel. Evaluace fretky včetně 
případného měření a vážení trvá do 15 minut a musí probíhat způsobem, který je vůči fretce nanejvýš šetrný 
a ohleduplný a v žádném případně jí nesmí působit bolest nebo utrpení. 

 Pokud fretka vykazuje známky stresu nebo strachu, musí být její prohlídka okamžitě ukončena. 
 

5)  Během veřejného vystoupení probíhají jednoduché pohybové aktivity pro fretky, tzv. agility, které mají 
sloužit především k dobré pohodě a zabavení fretek v průběhu veřejného vystoupení. Jednotlivé disciplíny 
jsou zaměřeny na jejich vrozenou činorodost, obratnost, mrštnost, zvědavost a zejména hravost a vždy 
vycházejí z přirozeného chování a vlastností fretek. Jedná se o: 

• přebíhání lávky - fretka přebíhá lávku umístěnou nad zemí ve výšce max. 1 m, fretku proti pádu jistí 
chovatel postrojem s vodítkem, 

• lov - fretka stojí vně a "loví" drobné předměty z plastové nádoby na zemi, v nádobě může být voda,  
• norování - fretka uvnitř uzavřené nádoby nebo otevřené ohrady postavené na zemi prohrabává její obsah 

a noří se v něm, 
• probíhání rourou - fretka probíhá rourou, která je položena volně na zemi nebo jedním či oběma konci 

spojena s norovací ohradou nebo nádobou, 
• slalom - fretka probíhá vytyčenou slalomovou dráhu, dráha není ničím ohraničena, délka cca 4 m. 

 Jednotlivé disciplíny mohou fretky konat jednotlivě nebo společně s dalšími fretkami, žádná k nim nesmí být 
nucena násilím, povolena je pouze pozitivní motivace formou odměn. Agility nesmí fretka vykonávat bez 
dozoru chovatele. Zařízení a pomůcky používané na agility zajišťuje a za jejich bezpečnost ručí pořadatel, 
použití vlastních není dovoleno. 



Strana - 3 - (celkem 6) 
Řád ochrany zvířat při veřejném vystoupení fretek - při výstavách a při soutěžních, prodejních a společenských setkáních chovatelů fretek 

organizovaných Klubem chovatelů a příznivců fretek 

6) Fretky z útulků a azylů jsou v průběhu veřejného vystoupení umístěny v pevné schránce. Kromě vstupní 
veterinární prohlídky s nimi není prováděna žádná manipulace, s výjimkou případu, kdy je předávána 
novému chovateli. K výběru fretky potencionálním novým chovatelem dochází na základě popisek 
s charakteristikou jednotlivých zvířat a ústních informací od současných chovatelů. Pokud nový chovatel 
svou volbu potvrdí, je mu na vybranou fretku vystaven předávací protokol, který obsahuje jeho identifikační 
údaje a kontaktní údaje útulku (azylu), odkud fretka pochází. 

 Fretku si nový chovatel odnáší povoleným způsobem - umístí ji do vlastní pevné schránky nebo drží 
v náruči, pokud to fretce není nepříjemné, tzn. nevykazuje známky strachu nebo stresu. Jiným způsobem s ní 
nemanipuluje, neprovádí agility, zabrání jejímu kontaktu s jinými fretkami a nenechává jiné osoby, aby se jí 
dotýkaly, aby se předešlo možnému stresování útulkového zvířete.  

 

7)  Chovatel je povinen se v průběhu veřejného vystoupení o svoji fretku náležitě postarat, tedy zejména ji: 
• zaopatřit dostatkem krmiva (minimální spotřeba na jednu fretku a 24 h je 30 g granulovaného krmiva), 

na které je zvyklá a umožnit jí stálý přístup k čisté vodě, 
• zajistit jí možnost klidného odpočinku s dobrým přístupem čerstvého vzduchu a dohlédnout, aby toto 

místo, kterým může být přepravka, klec, hamak, batoh, klokanka nebo taška, nebylo čímkoli znečistěné, 
mokré nebo vlhké, na přímém slunci, v průvanu, vystavené nepříznivým klimatickým podmínkám atp. 

 

8) Chovatel je povinen mít svoji fretku dobře zabezpečenou a pod stálým dohledem, aby nedošlo k jejímu 
zranění nebo úniku, resp. zranění jiných fretek. Zabezpečením fretky proti úniku se rozumí její zajištění 
pevně utaženým, ale neškrtícím postrojem a vodítkem, pokud není v dobře uzavřené pevné schránce. 
Jakákoli látková schránka je na zabezpečení fretky proti úniku nevhodná, lze ji použít pouze k odpočinku 
nebo přenášení fretky v průběhu veřejného vystoupení. 

 
Čl. 5 

Zařízení, vybavení, pomůcky pro manipulaci, předvádění nebo jinou činnost s fretkami 
 
1) Podle tohoto Řádu nesmí být použito zařízení, vybavení a pomůcky, které by mohly způsobit poškození 

zdraví, bolest nebo snížení pohody fretky, nebo její stres. Vybavení, používané postroje a pomůcky musí být 
přiměřené stavbě těla, věkovým schopnostem a výkonnosti zvířat. Při poruše výstroje, která by mohla 
způsobit utrpení zvířete, musí být činnost se zvířaty neodkladně ukončena. Pomůcky a vybavení využívající 
elektrický impuls jsou zakázány. 

 

2) Na měření a vážení fretek zajistí pořadatel vhodná a bezpečná měřidla, která nemohou fretku, např. kvůli 
nevhodné konstrukci, špatné stabilitě nebo ostrými hranami, zranit. 

 

3) Vybavení a pomůcky na agility mohou být ze dřeva, plastu, papíru, gumy, alobalu nebo látek, jejich 
součástky (spojnice, pletivo na průduchy vzduchu apod.) mohou být kovové. Není povoleno používat 
předměty z latexu, skla, porcelánu nebo celokovové. Pomůcky a vybavení na agility: 

• musí být zdravotně nezávadné a omyvatelné, pokud omyvatelné nejsou, nesmí se používat na veřejných 
vystoupeních opakovaně, 

• nesmí mít ostré hrany a výčnělky, všechny okraje musí být hladké, 
• nesmí se z nich odlupovat lak nebo barva, 
• nesmí být sestavené z jednotlivých drobných částí, které by je při uvolnění fretka mohla spolknout, 
• všechny předměty ze dřeva musí mít zahlazený povrch, aby se neuvolňovaly třísky, 
• roury nebo předměty jiných tvarů (dále jen "roura") k probíhání fretek mohou být z papíru (kartónu), 

dřeva nebo plastu, průměr min. 10 cm, délka pevné roury max. 250 cm, pružné (natahovací) max. 600 
cm, roura je umístěna vždy na zemi, 

• ohrady nebo nádoby k norování mohou být ze dřeva nebo plastu, min. šířka 40 cm, musí být dostatečně 
stabilní a odolné proti převržení, stěny vysoké minimálně 70 cm nebo, pokud jsou nižší než 70 cm, jsou 
uzavřené ze všech stran (s průduchy na přístup vzduchu), umístění ohrad nebo nádob je vždy na zemi,  

• nádoby na lovení předmětů jsou z plastu, průměr nebo šířka max. 80 cm, výška max. 20 cm, výška 
vodní hladiny max. 8 cm, nádoba je vždy postavena na zemi, 

• lávka k přebíhání fretek nesmí být kluzká, je ze dřeva nebo pevné látky, min. šířka 5 cm, max. výška 
100 cm, max.  délka 400 cm, max. náklon 40o, je  dobře zajištěna, aby se nemohla při používání uvolnit 
a z výšky spadnout, 

• spojení roury nebo lávky s norovací ohradou nebo nádobou je bez mezer, kterými by fretka mohla 
uniknout nebo se v nich jakoukoli částí těla zaklínit a je dostatečně dobře zajištěné, aby nedošlo 
k nechtěnému rozpojení, 



Strana - 4 - (celkem 6) 
Řád ochrany zvířat při veřejném vystoupení fretek - při výstavách a při soutěžních, prodejních a společenských setkáních chovatelů fretek 

organizovaných Klubem chovatelů a příznivců fretek 

• jako obsah norovacích nádob jsou použity drobné předměty - z tvrdé gumy nebo plastu, aby nehrozilo, 
že je fretka snadno rozkousne a částici spolkne, látkové předměty (plyš) mají hladkou strukturu, aby 
nedošlo k zatržení drápku, předměty (obvykle ve tvaru koule) mohu být i z alobalu nebo papíru, 

• na slalom se používají dětské plastové kuželky nebo PET lahve z části naplněné vodou (max. 2 dcl, aby 
fretku při převržení svojí vahou nezranily). 

Každý účastník veřejného vystoupení musí dbát na bezpečnost a chránit zdraví fretek a pokud zjistí, 
že některé zařízení, vybavení nebo pomůcka jsou jakkoli poškozené nebo by z nějakého jiného důvodu 
mohly být fretkám nebezpečné, je jeho povinností zabránit jejich dalšímu používání a ohlásit neprodleně tuto 
skutečnost pořadateli. 

 
4) Postroj na fretku může být z kůže, koženky nebo nylonu, vodítko o pevné délce nebo samonavíjecí. Pevná 

schránka pro 1-2 fretky musí mít minimální rozměry 45x30x30 cm, pro 3-4 fretky 60x40x40 cm. Pevná 
schránka těchto rozměrů nesmí být užita pro dlouhodobý pobyt fretky, je určena pouze na krátkodobé 
zabezpečení fretky proti úniku, na její přenášení a také slouží ke klidnému odpočinku fretky v průběhu 
veřejného vystoupení. K přenášení nebo odpočinku fretky může být použita rovněž libovolná látková 
schránka (viz čl. 4 bod 3 a 7). Postroj, vodítko i schránku si zajišťuje chovatel. 

 
5) Pokud veřejné vystoupení trvá (dle vždy předem zveřejňovaného harmonogramu) déle než 12 hodin, musí 

mít fretka k dispozici ke klidnému a nerušenému odpočinku v průběhu dne nebo noci dostatečně velkou 
pevnou schránku, kterou si zajišťuje a za jejíž bezpečnost odpovídá chovatel. 

 Minimální vnitřní vybavení této schránky je: 
• nádoba s čistou vodou, nádoba s krmivem, nádoba se stelivem (toaleta), 
• látkový pelíšek takové velikosti a tvaru, aby se do něj fretka mohla celá schovat ("zahrabat") a ve tmě 

nerušeně odpočívat nebo spát.  
V jedné schránce může mít chovatel umístěno více fretek, ale musí tomu odpovídat její rozměr, resp. velikost 
nebo počet pelíšků. Za minimální prostorové nároky pro fretku je v případě veřejného vystoupení delšího než 
12 h považováno: 

 
min. podlahová 
plocha v cm2 

min. plocha podlahy 
na 1 zvíře v cm2 

min. výška v cm 

zvířata do 600 g 4500 1500 50 

zvířata nad 600 g 4500 3000 50 

dospělí samci 6000 6000 50 
 

Čl. 6 
Prostory, ve kterých se  veřejné vystoupení provádí a prostory k ustájení 

 

1)  Veřejná vystoupení fretek se konají ve vnitřních prostorách s podlahou z běžných podlahových krytin 
používaných v komunální výstavbě nebo ve venkovním prostředí na přírodním povrchu, na travnaté ploše 
nebo na umělém povrchu (beton, asfalt, štěrkopísek), venku však pouze v období, kdy nehrozí příliš vysoké 
(nad +28oC) nebo naopak nízké teploty (pod +5oC). 

 

2) Pokud dojde k nadměrnému ohřátí povrchu prostor pro veřejné vystoupení, mohou být fretky na těchto 
plochách pouze po dobu nezbytně nutnou, aby nedošlo k jejich přehřátí. Posouzení tohoto stavu a nařízení 
vyplývajících opatření jsou v kompetenci pořadatele, případně veterinárního lékaře zajištujícího veterinární 
péči na veřejném vystoupení. Při vysokých teplotách je možno plochu chladit např. kropením vodou. Pokud 
toto není možné zajistit, rozhodne pořadatel, případně veterinární lékař zajištující veterinární péči na 
veřejném vystoupení, zda je možné na takové ploše pokračovat v konání veřejného vystoupení. 

 

3) Povrch vnitřních prostor musí být neklouzavý, rovný, bez děr, nerovností a nebezpečných překážek (např. 
hřebíky, zbytky konstrukcí, střepy, nečistoty).  Povrch venkovního prostoru pro veřejné vystoupení musí být 
bez děr, bláta nebo louží vody. Povrch prostoru vnitřního i venkovního musí být zbaven všech nebezpečných 
materiálů, které by mohly fretku zranit (střepy, zbytky kovových materiálů, odpadky). Pořadatel před 
zahájením činnosti posoudí vhodnost povrchu, prověří výskyt nebezpečných předmětů, případně zabezpečí 
opatření k předcházení poranění fretek. 

 

4) V prostorách konání veřejného vystoupení pořadatel zajistí: 
a)  podmínky pro provádění veterinární přejímky, veterinární péče a poskytnutí první pomoci fretkám 

a prostor pro případnou izolaci poraněných nebo nemocných fretek, 



Strana - 5 - (celkem 6) 
Řád ochrany zvířat při veřejném vystoupení fretek - při výstavách a při soutěžních, prodejních a společenských setkáních chovatelů fretek 

organizovaných Klubem chovatelů a příznivců fretek 

b)  dostatečný zdroj zdravotně nezávadné vody (minimální spotřeba vody na fretku a 24 h je 0,2 litru) 
a dostatečné množství vhodných napájecích nádob v prostoru, napájecí nádobu jako vybavení vlastní 
schránky pro fretku si zajišťuje chovatel, 

c)  v případě konání ve venkovním prostředí dostatečně velký prostor, kde mohou být fretky ukryty při 
náhlé změně klimatických podmínek (prudký déšť nebo silný vítr) a zejména dobře chráněny před 
přímým sluncem, 

d)  v případě konání v uzavřených prostorách jejich větrání a objem vzduchu tak, aby se minimalizovaly 
negativní vlivy vyvolané prostředím (např. zamezení prašnosti),  

e)  v případě konání vícedenního veřejného vystoupení dostatečně velký krytý prostor splňující podmínky 
totoho Řádu, kde je možné fretky bezpečně, tzn. v pevné schránce specifikované v čl. 5, bodě 5), 
odložit v noci, stanoví osobu, která bude sledovat chování fretek zde umístěných, aby se předešlo jejich 
případnému poranění nebo jinému utrpení a dohlédne na to, aby měly stálý přístup k čisté vodě 
a krmivu, které pro svoji fretku dodá chovatel (viz čl. 4 bod 7),  

f)  vymezení vhodného prostoru pro předvádění fretek, s dostatečně velkým manipulačním prostorem tak, 
aby manipulace s nimi byla bezpečná a nedocházelo k utrpení zvířat, 

g)  udržování čistoty, ve vnitřních prostorách také dostatečný počet vhodných nádob se stelivem (toalet), 
toaletu jako vybavení vlastní schránky pro fretku si zajišťuje chovatel, 

h)  nedráždivé dezinfekční prostředky na zařízení, vybavení a pomůcky, používané v průběhu veřejného 
vystoupení, 

i)  zabezpečení prostor pro fretky před přístupem jiných zvířat (např. toulavých psů a koček), 
nepovolaných osob a opatření nezbytná pro zabránění úniku fretek, 

j)  odpovídající počet, poučení a vhodné označení (pořadatelské pásky, vizitky apod.) osob, které budou 
organizačně veřejné vystoupení zabezpečovat a stanoví konkrétní postup při jejich činnosti, 

k)  zabezpečení a vymezení prostorů pro diváky, pomocných prostorů a organizaci parkování dopravních 
prostředků, pomocného vybavení apod. tak, aby bylo minimalizováno riziko možného utrpení fretek, 
které se veřejného vystoupení zúčastní. 

 
Čl. 7 

Přeprava zvířat na  veřejné vystoupení zvířat a zpět 
 

1)  Přeprava zvířat musí být prováděna v souladu se zákonem č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, 
ve znění pozdějších předpisů, s vyhláškou č. 4/2009 Sb., o ochraně zvířat při přepravě, a s předpisy ES, 
zejména s Nařízením Rady (ES) č. 1/2005 ze dne 22. prosince 2004 o ochraně zvířat během přepravy 
a souvisejících činností a o změně směrnic 64/432/EHS a 93/119/ES a nařízení (ES) č. 1255/97. 

 Fretky lze přepravovat jedině tehdy, pokud jejich tělesný stav plánovanou přepravu dovoluje. To znamená, 
že je za účelem veřejného vystoupení zakázáno přepravovat fretky nemocné nebo zraněné. 

 
2) Zejména je nutno dodržovat následující zásady:  

a)  podávat fretce pravidelně vodu a krmivo během přepravy, interval krmení a zejména napájení musí 
odpovídat klimatickým podmínkám a nesmí být delší než 2 hodiny, 

b)  při přepravě vozidlem umístit fretku tak, aby nebyla ohrožena bezpečnost řidiče ani její, 
c) pokud je použita přepravní schránka, musí fretce umožňovat, aby v ní mohla zaujmout jakoukoli 

přirozenou polohu, 
d)  nenechávat fretku v uzavřeném prostoru dopravního prostředku bez dostatečného přístupu vzduchu, 

vystavenou extrémně nízkým (pod +5oC) či vysokým teplotám (nad +28oC) nebo dobu delší než 15 
minut ponechat samotnou v uzavřeném prostoru dopravního prostředku, 

e)  dbát na to, aby fretka nebyla při přepravě vystavena nadměrným otřesům nebo naklánění.a nadměrnému 
proudění vzduchu, 

f) dbát na šetrnou nakládku a vykládku fretek. 
 
3)  Při přepravě musí být fretka pod stálým dohledem a péčí chovatele, je naprosto nepřípustné posílat fretky 

hromadným dopravním prostředkem, např. vlakem, jako poštovní zásilku - balík. Z toho plyne, že fretky lze 
přepravovat pouze v dopravních prostředcích, které splňují podmínky, předpisy a zákony pro přepravu osob. 

 
4) V prostorech přepravních prostředků, v nichž jsou přepravovány fretky, se nesmí manipulovat s volným 

ohněm, nesmí být současně přepravovány předměty, které by mohly nepříznivě ovlivnit pohodu zvířat nebo 
poškodit jejich zdraví, zejména látky dráždivé a hořlaviny. 

 
Čl. 8 



Strana - 6 - (celkem 6) 
Řád ochrany zvířat při veřejném vystoupení fretek - při výstavách a při soutěžních, prodejních a společenských setkáních chovatelů fretek 

organizovaných Klubem chovatelů a příznivců fretek 

Způsob zabezpečení první pomoci a veterinární péče  
 
První pomoc poskytuje fretce její chovatel s tím, že v případě potřeby bude neprodleně povolán smluvní 
veterinární lékař. Veterinární lékař je vždy přítomen na začátku veřejného vystoupení při veterinární přejímce 
a dále buď osobně po celou dobu veřejného vystoupení, nebo je v pohotovosti na telefonické přivolání. 

 
Čl. 9 

Způsob poučení osob o ochraně zvířat 
 
Pořadatel provede poučení osob, které se aktivně zúčastní veřejného vystoupení zvířat, ve vztahu k ochraně 
zvířat a jejich pohodě podle zákona č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, ve znění pozdějších 
předpisů, § 4 vyhlášky č. 5/2009 Sb., o ochraně zvířat při veřejném vystoupení a při chovu a tohoto Řádu. 
Poučení zúčastněných osob bude provedeno ústně a tento Řád bude v místě konání veřejného vystoupení 
viditelně umístěn. Aktivní účastníci veřejného vystoupení stvrdí svůj souhlas s dodržováním Řádu podpisem 
v přihlášce, prezenční, startovací nebo jiné obdobné listině.  
 

Čl. 10 
Důvody k zastavení  veřejného vystoupení  

 
Pořadatel je oprávněn a povinen: 

a)  kontrolovat dodržování Řádu v místě konání veřejného vystoupení, vyžadovat od jednotlivých osob plnění 
povinností stanovených Řádem a při zjištění závad je povinen zjednat nápravu, 

b)  zastavit konání veřejného vystoupení při nezpůsobilosti podmínek (terénu, zařízení, vybavení atd.) pro 
veřejné vystoupení, která vyvolala nebo může vyvolat utrpení fretek,  

c)  zastavit konání veřejného vystoupení při výrazném zhoršení klimatických podmínek (např. silný vítr nebo 
déšť, extrémní teplota atd.), živelné nebo jiné události, která by mohla způsobit utrpení fretek, 

d)  zamezit nevhodnému chování účastníků veřejného vystoupení, za takové chování se považuje zejména: 
• hrubé zacházení s fretkou, její bití, zvedání nebo nošení fretek tahem za končetiny nebo ocas, 
• pokračování v činnosti se stresovanou nebo zraněnou fretkou,  
• použití nedovolených, nevhodných nebo poškozených pomůcek, zařízení nebo postrojů, které mohou 

působit fretce bolest nebo ji mohou poranit, 
e)  vyloučit fretku z veřejného vystoupení v případě, že by se u tohoto zvířete projevily příznaky nemoci, 

stresu či jiné negativní příznaky, které by vedly k jeho utrpení, 
f) stanovit, aby fretka, která svým chováním ohrožuje bezpečnost osob nebo ostatních zvířat, byla vyřazena 

z veřejného vystoupení, 
g) ukončit veřejné vystoupení v případě nevhodného chování účastníků nebo návštěvníků veřejného 

vystoupení zvířat, resp. při důvodném podezření z porušení povinností stanovených zákonem č. 246/1992 
Sb., na ochranu zvířat proti týrání, ve znění pozdějších předpisů, jeho prováděcími předpisy nebo tímto 
Řádem z důvodů ochrany zvířat. 

 
Čl.  11 

Platnost a účinnost Řádu 
 

1)  Tento řád je platný pouze ve znění schváleném Ministerstvem zemědělství; změny tohoto Řádu musí být 
projednány a schváleny Ministerstvem zemědělství. 

2) Tento Řád nabývá platnosti a účinnosti dnem právní moci rozhodnutí o schválení Ministerstvem zemědělství. 
 
 
 
 
 
 

................................................................................................................................................... 
datum, razítko a podpis žadatele 


